
1 

 

 

  

 

 

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE BABAHOYO 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN, FINANZAS E INFORMÁTICA. 

PROCESO DE TITULACIÓN 

DICIEMBRE 2022 – MAYO 2023 

EXAMEN COMPLEXIVO DE GRADO O DE FIN DE CARRERA 

PRUEBA PRÁCTICA 

PREVIO A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE: 

LICENCIADO EN CONTABILIDAD Y AUDITORIA 

TEMA: 

RENTABILIDAD DE LA EXPORTADORA DE CACAO BABAHOYOEXPORT S.A. EN 

LOS PERIODOS 2020 Y 2021. 

ESTUDIANTE: 

ANDY ROBERTO OCHOA MURILLO 

TUTOR: 

ING. ANDRADE VALENZUELA PEDRO PABLO 

AÑO 2023



2 

 

RESUMEN 

La rentabilidad de un exportador de cacao depende de varios factores, como el precio de 

venta del cacao, los costos de producción y los gastos generales. Para aumentar la 

rentabilidad, las empresas deben encontrar formas de reducir los costos de producción, 

mejorar la calidad del cacao y aumentar las ventas. 

El siguiente estudio de caso lleva por título “Rentabilidad de la exportadora de cacao  

Babahoyoexport s.a. en los periodos 2020 y 2021” el cual tiene por objeto principal dar 

a conocer las finanzas de la empresa anteriormente mencionada empleando ratios 

financieros en los estados económicos que presenta la organización, junto con los 

obstáculos que la misma tuvo durante el periodo de la emergencia sanitaria empleando 

consigo los métodos de investigación más adecuados para la consecución de los 

objetivos trazados, dichos métodos investigativos fueron descriptivo-deductivo, los 

cuales se utilizaron para analizar la información obtenida en diversas plataformas, las 

líneas de investigación empleadas fueron Gestión Financiera Administrativa, Tributaria, 

Auditoría y Control como línea principal; y la sub línea de investigación: Gestión 

Financiera, Tributaria y Compromiso Social.  

Palabras Claves: Finanzas, Rentabilidad, Crisis, ingresos, egresos. 

 

ABSTRACT 

The profitability of a cocoa exporter depends on several factors, such as the selling price 

of the cocoa, production costs and overheads. To increase profitability, companies must 

find ways to reduce production costs, improve cocoa quality, and increase sales. 

The following case study is entitled "Profitability of the cocoa exporter Babahoyoexport 

s.a. in the periods 2020 and 2021" whose main purpose is to publicize the finances of the 

aforementioned company using financial ratios in the economic statements presented by 

the organization, together with the obstacles that it encountered during the period of the 

health emergency using the most appropriate research methods to achieve the outlined 
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objectives, these investigative methods were descriptive-deductive, which were used to 

analyze the information obtained in various platforms, the lines of research used were 

Administrative, Tax, Financial Management, Audit and Control as main line; and the 

research sub-line: Financial, Tax and Social Commitment Management. 

Keywords: Finance, Profitability, Crisis, income, expenses. 

 

 

                                                      INTRODUCCIÓN 

La rentabilidad de un exportador de cacao depende de varios factores, como el 

precio de venta del cacao, los costos de producción y los gastos generales. Para 

maximizar las ganancias, la empresa debe encontrar formas de reducir los costos de 

producción, mejorar la calidad del cacao y aumentar las ventas. Una forma de reducir 

los costos de producción es implementar prácticas agrícolas efectivas que aumenten los 

rendimientos. Los costos de transporte y almacenamiento también pueden reducirse 

optimizando la cadena de suministro. Para mejorar la calidad del cacao, la empresa debe 

seguir procedimientos adecuados de cosecha, secado y almacenamiento para garantizar 

que se conserven el sabor y el aroma característicos del cacao.  

La calidad del cacao también se puede mejorar seleccionando y mezclando 

diferentes tipos de cacao. Finalmente, para aumentar las ventas, la empresa debe 

encontrar nuevos mercados y socios comerciales y vender sus productos de manera 

eficiente. La empresa también necesita mantener buenas relaciones con los clientes 

existentes para garantizar la continuidad de la demanda. 

Exportadora De Cacao  BABAHOYOEXPORT S.A., es una sociedad que según 

el servicio de rentas internas es obligada a llevar contabilidad, está bajo el control de la 

Superintendencia de Compañías Valores y Seguros y es un contribuyente especial, su 

RUC es el #1291763282001; sus actividades económicas de postcosecha dirigidas a 

mejorar la calidad de granos para propagación, a través de la eliminación de los 
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materiales que no son grano, granos de tamaño inferior al normal, granos dañados 

mecánicamente son puestas a la venta en unidades de cuantía mayor. 

No obstante, el problema tuvo inicio desde la llegada de la pandemia, los 

impactos de las diversas restricciones y aumento del costo de transporte, al mismo 

tiempo que el precio del cacao disminuyó, el covid-19 marcó un antes y un después en la 

cotidianidad de las sociedades, para muchos el estado de excepción obligatorio fue un 

golpe letal en sus finanzas, no obstante hubo empresas lo suficientemente sólidas para 

resistir y cumplir con sus obligaciones, y organizaciones que contaron con la pericia de  

representantes con gran ingenio a la hora de tomar decisiones acertadas, aunque 

BABAHOYO EXPORT S.A. tuvo pérdidas al finalizar cada periodo contable en el los 

último bienio, si tuvo aumento en sus obligaciones de corto y largo plazo. 

En suma, el objetivo general es interpretar la rentabilidad en base a los estados 

financieros BABAHOYOEXPORT S.A. en los periodos 2020 y 2021, por ende, se 

observará los estados de situación financiera y estados de resultados del último bienio, 

se utilizará ratios financieras en ambos periodos y finalmente se efectuará un análisis 

horizontal entre ambos periodos para la obtención de resultados y dar lugar a las 

conclusiones en base a una valoración de los activos. 

El alcance del caso de estudio se llevó a cabo con el objetivo de mostrar la 

rentabilidad y el déficit que sufrieron los rubros que hacen de la organización un lugar 

atractivo para los inversionistas, toda esta información basada en los estados financieros 

de BABAHOYOEXPORT S.A. durante los periodos 2020 y 2021, información que se 

encuentra reflejada en la presentación de sus estados de resultados y el balance general, 

la rentabilidad de una empresa es de interés tanto de usuarios internos como de los 

usuarios externos, es conveniente que la empresa tenga un superávit al finalizar cada 

ciclo contable.  

La línea de investigación aplicada es la Gestión Financiera Administrativa, 

Tributaria, Auditoría y Control; y tiene como sub línea de investigación: Gestión 
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Financiera, Tributaria y Compromiso Social. En el presente caso de estudio se dispondrá 

de los conocimientos adquiridos en las diferentes asignaturas cuyos temarios constan en 

los syllabus dados por los catedráticos en su momento oportuno, entre las más 

significativas están: Contabilidad Intermedia, contabilidad superior, informática, 

finanzas y metodología de la investigación. 

El método de investigación a utilizar en el actual trabajo es el descriptivo-

deductivo, que en su momento se aplicará para analizar la información obtenida en las 

plataformas estatales y las facilitadas por la empresa, para la adquisición de los 

resultados y  determinar las conclusiones; también se va implementar  las técnicas de 

observación que permite analizar sin modificar dato alguno obtenido de las diferentes 

medios, en la técnica documental se hará una revisión de fuentes textuales digitales o en 

físico  que se relacionen con el caso de estudio  y en la obtención de datos primarios se 

empleara la entrevista. 

 

 

DESARROLLO 

Exportadora De Cacao  BABAHOYOEXPORT S.A., es una sociedad obligada a 

llevar contabilidad, está bajo el control de la Superintendencia de Compañías Valores y 

Seguros y es un contribuyente especial, su RUC es el #1291763282001; en lo 

concerniente a sus actividades económicas de postcosecha están dirigidas a mejorar la 

calidad de los granos para propagación, a través de la eliminación de los materiales que 

no son grano, granos de tamaño inferior al normal, granos que se encuentran dañados 

mecánicamente son puestas a la venta en unidades de cuantía mayor. 

La institución fue constituida el 2 de junio del 2017, su domicilio principal se 

encuentra en la ciudad de Guayaquil, provincia del Guayas, con plazo de duración de 

cincuenta años, contados a partir de la inscripción en el Registro Mercantil del cantón, 

con un capital suscrito es de 4.000,00 dividido en cuatro mil acciones ordinarias y 
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nominativas de $1, su representante legal es el Sr. Pedro Gonzalo Martinetti Macias y el 

presidente designado es la Sra. María Guadalupe Macias Zambrano. 

El problema principal por el cual se desarrolla el presente estudio de caso son las 

consecuencias suscitadas por la emergencia sanitaria y el impacto que produjo la misma 

sobre los ingresos de la compañía afectando su rentabilidad y sobre todo causando un 

desequilibrio en las actividades económicas de la institución, debido al cierre en general 

de muchas organizaciones, el confinamiento y el contagio masivo. 

El tipo de investigación del presente estudio de caso es cuantitativo, el método 

de aplicación es descriptivo-deductivo, el cual consiste en detallar minuciosamente la 

información proporcionada por la organización y analizarla para llegar a una conclusión 

que satisfaga el cumplimiento del objetivo que tiene el caso de estudio. Las líneas de 

investigación que precede el desarrollo de la problemática es la Gestión financiera 

administrativa, tributaria, auditoría y control, como línea de investigación y como 

sublínea la gestión financiera tributaria y compromiso social.  

De acuerdo con (Llanes, 2012), la rentabilidad es considerada como el beneficio 

o ganancia que tiene la organización y que está disponible para el desarrollo de sus 

actividades económicas, es catalogada como una medida de efectividad al momento de 

utilizar herramientas financieras. La rentabilidad hace alusión a la capacidad que 

encierra el invertir versus la utilidad que trae consigo la inversión. 

Según (Diaz, 2018), existen dos tipos de rentabilidades, rentabilidad económica 

basada en las ganancias que se obtienen por medio de una inversión, es decir, es tomado 

como un indicador que expone los beneficios que son proporcionados por el dinero 

invertido, en otras palabras la rentabilidad económica realiza una medición en cuanto al 

retorno que tiene la entrega de un bien monetario al momento de ser dada para la 

consecución de la actividad económica de la organización. Por otra parte, la rentabilidad 

financiera, también conocida como rentabilidad sobre el capital mide en primera 

instancia el rendimiento que consigue una empresa en relación a sus recursos propios, 
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sin tener en consideración medios provenientes de terceros como, por ejemplo, deudas 

contraídas anteriormente a corto o largo plazo. 

Según (Sajami, 2020), la rentabilidad ayuda a los socios de la empresa a tomar 

decisiones acertadas, hace que la organización sea más atractiva para inversores y 

produce entrega de dividendos jugosos para los accionistas que forman parte de la junta 

general de dicha institución, dicha utilidad refleja el desempeño financiero en el cual la 

organización se desenvuelve. 

De acuerdo con (Gonzalez, 2016), la rentabilidad es una constante específica, 

que afecta principalmente a la estructura financiera, se combinan la deuda y el capital 

asignado al financiamiento, lo cual lo hace un elemento indispensable para la 

organización pues valora la administración de la empresa al momento de realizar la 

conversión de las entradas obtenidas por ventas, en utilidades, es por esto que muchos 

entendidos recomiendan la elaboración de proyecciones específicas para una correcta 

evaluación. 

De acuerdo con (Gea, 2022), la rentabilidad no es más que el resultado obtenido 

por realizar una inversión en donde se entrega una cantidad de dinero para recibir un 

lucro mayor en donde se vea reflejado la recuperación del dinero que se puso en riesgo 

desde un principio en miras a explotar el potencial de un proyecto que necesita de un 

apoyo financiero para surgir y rendir los mejores frutos en compensación al inversor. 

El papel que juega la rentabilidad en una organización es indispensable y muy 

necesaria puesto que por medio de la toma de decisiones acertadas se obtendrá un nivel 

más elevado de rentabilidad en el artículo o producto en el cuál se esté ofertando al 

mercado. 

De acuerdo con (Gea, 2022), la rentabilidad da lugar a que se permita realizar 

una comparación de la inversión que se ha dado en un mismo periodo de tiempo, con el 

objetivo de proyectar los posible riesgos que se puedan dar, o se están tomando al 
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momento de invertir en cualquier idea estructurada con el fin de garantizar el mejor 

escenario para los accionistas y gerente de la organización. 

Según (Kotter & Heskett, 2017), Uno de los aspectos más relevantes para la 

medición que debería de ejercer una compañía y conocer la capacidad que esta tiene 

para crear alquilas, radica en conocer su comportamiento financieros reflejados en sus 

reporte productos de sus operaciones. Nace de esto la necesidad de poder comprender 

que nos mencionan las cifras en los Estados Financieros, los cuales resultan de la 

generación de su capacidad económica y que las cifras que tiene proceden de hechos 

económicos acorde sus ventas, precios y costos e inclusive permiten saber la capacidad 

con que esta puede ejercer la postura de tomar financiamientos tomando el cuidado que 

su apalancamiento financiero no exceda su capacidad operativa para honrar sus 

compromisos adquiridos. 

Según  (Gonzalez, 2016), la productividad es clave en el momento de apreciar y 

hacer comparativas entre organizaciones o proyectos de inversión, Pertenece a los 

indicadores financieros más importantes debido a que posibilita medir la función de 

crear retornos de una inversión, comúnmente se muestra en porcentaje y se mide con un 

horizonte temporal de un año.  

De acuerdo con (Gea, 2022), la capacidad del apalancamiento reflejada en su 

capital de trabajo posibilita medir como sus recursos inmediatos (caja, bancos, cuentas 

por cobrar, inventarios) son capaces de producir el flujo de caja para lograr tener la 

facilidad con que hacerle ante sus compromisos por obligaciones de más grande 

exigencia. 

Según (Handley, 2018), es fundamental saber que una inversión nace con una 

planeación de recursos, medir la capacidad que esta inversión retorne a modo de 

rendimiento es una labor ardua para la toma de elecciones. 
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Por ejemplo, los elementos que se muestran a continuación son aquellos que 

inciden al generar el costo de una compañía, uno de estos es el estudio de la 

Productividad y de sus índices; Margen, Rotación y Apalancamiento. 

Por otra parte (Gea, 2022), menciona que los componentes que tienen influencia 

en función al incremento son las revisiones que se hagan en base al autofinanciamiento 

y las reglas que tiene la organización en cuanto a la distribución de las divisas. 

De acuerdo con (Herrera, 2020), el término productividad hace referencia a todo 

eso que tiene el potencial para producir utilidad o ganancia. De esta forma que, en 

inicio, se plantea que una organización es rentable una vez que tiene utilidades, o sea, 

una vez que sus ingresos son más grandes que sus costos y el excedente se estima 

aceptable y por consiguiente, la productividad es una condición de eso que es rentable: o 

sea, que produce renta (provecho, utilidad, ganancia o beneficio). 

Según (Handley, 2018), para realizar una correcta medición del aprovechamiento 

de la institución financiera, es indispensable llevar a cabo un control de los costos o 

gastos y convertirlos en ventas que posteriormente serán las ganancias percibidas, para 

poder medir el desarrollo de este proceso se emplean los indicadores financieros con el 

fin de evaluar adecuadamente la situación económica de la empresa. 

De acuerdo con (Herrera, 2020),  para poder mostrar una mejor apreciación en 

cuanto a los estados financieros que se van a presentar es necesario dar a conocer los 

indicadores que se van a desarrollar, y se describen a continuación, ROS, (Retorno sobre 

las ventas), ROA, (Retorno sobre los activos) y ROE (Retorno el patrimonio).   

(Llanes, 2012), expresa que el ROS es un indicador financiero que permite al 

profesional financiero conocer la cantidad de dinero que la empresa está ganando por 

cada venta que ingresa, es muy importante el tener en cuenta esta información, así el 

ingreso neto de la organización correspondería a lo que en realidad se gana, el objetivo 

principal es que si, se más que se vende hay mayor oportunidad para que de esta manera 

los precios de los productos que la empresa ofrece sean disminuidos en costos. 
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A continuación, se muestran los estados financieros de dos periodos el año 2020 

que fue el año de la emergencia sanitaria en donde muchas empresas se vieron afectadas 

en gran manera. 

 

 

 

Tabla 1 

COMPAÑÍA BABAHOYOEXPORT S.A. 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

(Expresado en dólares americanos) 

 

Activos Corrientes 2020 2021 Variaciones 

Efectivo $       324,587.00 $78,584.00 246.003,00 

Inversiones Temporales $         21,487.00 $15,415.00 6.072,00 

Cuentas por Cobrar $     1,236,987.00 $158,245.00 1.078.742,00 

Otros deudores $       903,751.00 $31,589.00 872.162,00 

Inventarios $       255,002.00 $87,542.00 167.460,00 

Total, Activos Corrientes $    2,741,814.00 $   371,375.00 2.370.439,00 

Propiedad, Planta y Equipo    

Terrenos $    1,258,796.00 $1,258,796.00 0 

Edificios $       847,899.00 $   896,745.00 -48.846,00 

Maquinaria y Equipo $       481,236.00 $   587,965.00 -106.729,00 

Vehículo $       482,563.00 $   489,745.00 -7.182,00 

Mobiliario $       452,698.00 $   315,555.00 137.143,00 

Depreciación Acumulada $   -1,978,845.00 $  -922,587.00 -1.056.258,00 

Total, Propiedad, Planta y Eq. $    1,544,347.00 $2,626,219.00 -1.081.872,00 

Activos No Corrientes    

Inversiones Permanentes $       452,698.00 $   589,654.00 -136.956,00 

Activos diferidos $       399,541.00 $   458,733.00 -59.192,00 

Otros Activos $       109,797.95 $     98,785.00 11.012,95 

Total, Activos No Corrientes $       962,036.95 $1,147,172.00 -185.135,05 

TOTAL, ACTIVOS $     5,248,197.95 $4,144,766.00 1.103.431,95 
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Pasivos Corrientes    

Obligaciones Bancarias  $       298,745.00  $ 235,470.35 $63.274,65 

Cuentas por Pagar  $         98,745.00  $   80,052.00 $18.693,00 

Documentos por Pagar  $         56,247.00  $   56,247.00 0 

Impuestos por Pagar  $           2,817.00  $   22,258.00 $-19.441,00 

Beneficios sociales por pagar  $         38,965.00  $   56,689.00 $-17.724,00 

Total, Pasivos Corrientes  $     495,519.00  $ 450,716.35 $44.802,65 

Pasivos No Corrientes    

Obligaciones Bancarias Largo 

Plazo 

 $     1,235,698.00  $991,235.00 $244.463,00 

Arrendamientos financieros 

Largo Plazo 

 $          42,569.00  $     56,987.00 $-14.418,00 

Impuesto a la renta diferido  $       1 66,632.00  $     87,896.00 $78.736,00 

Otros Pasivos Largo Plazo  $        255,236.00  $   458,968.00 $-203.732,00 

Total, Pasivos No Corrientes  $     1,700,135.00  $1,595,086.00 $105.049,00 

TOTAL, PASIVO   $     2,195,654.00  $2,045,802.35 $149.851,65 

Patrimonio    

Capital Social  $       187,569.00  $1,089,654.00 $-902.085,00 

Reservas  $       500,497.00  $   245,789.00 $254.708,00 

Otras Reservas  $         72,104.00  $     69,881.00 $2.223,00 

Utilidades retenidas del Ejercicio  $     2,292,373.95  $   693,639.65 $1.598.734,30 

TOTAL, PATRIMONIO  $     3,052,543.95  $2,098,963.65 $953.580,30 

    

    

TOTAL, PASIVO + 

PATRIMONIO 

 $     5,248,197.95  $4,144,766.00 $1.103.431,95 

 

Fuente: BABAHOYOEXPORT S.A 

Elaborado por: Andy Ochoa 
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Tabla 2 

COMPAÑÍA BABAHOYOEXPORT S.A. 

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL 

(Expresado en dólares americanos) 

 

 2020 2021 Variación 

 TOTAL INGRESOS  $8,487,587  $     14,889,963   $-6.402.376 

 VENTAS  $8,487,587  $     14,889,963  $-6.402.376 

 COSTO DE VENTAS  $3,258,741  $       5,268,974         $-2.010.233 

 UTILIDAD BRUTA  $5,228,846  $       9,620,989         $-4.392.143 

Gastos Operativos $2,874,563  $       4,212,321         $-1.337.758 

 Utilidad de Flujo  $2,354,283  $       5,408,668         $-3.054.385 

Gastos por Amort y Dep $   888,900  $       1,056,258         $-1.047.369 

 Utilidad Operativa  $1,465,383  $       4,352,410         $-2.887.027 

 Gastos de Financiamiento  $   256,425  $          356,987            $-100.562 

 Utilidad antes de 

participación e impuestos  

$1,208,958  $       3,995,423  $-2.786.465 

 15% Participación Empleados  $   181,344  $          599,313            $-417.969 

 Utilidad antes de impuestos  $1,027,614  $       3,396,110         $-2.368.496 

 25% Impuesto a la Renta  $   256,904  $          849,027            $-592.123 

 Utilidad Neta  $   770,711  $       2,547,082         $-1.776.371 

 Reserva legal  $      77,071  $          254,708            $-177.637 

 Utilidad disponible para acc.  $    693,640  $       2,292,374         $-2.223.010 

    

 Utilidad del ejercicio  $    693,640  $       2,292,374         $-2.223.010 

    

 

Fuente: BABAHOYOEXPORT S.A 

Elaborado por: Andy Ochoa 

 

 

 

 

Indicadores financieros para dar a conocer la situación económica de la organización 

estudiada 
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Durante el año 2020 se obtuvo un roa de 0.15 es decir la rotación de activos o el 

movimiento de los mismos equiparado con la utilidad de la organización se enmarca en 

un valor determinado que no puede ser tomado de la forma positiva, puntualizando que 

los inversores no estarían para nada contentos con saber que el nivel de rotación de 

activos se encuentra en ese porcentaje, por otro lado en lo que compete al año 2021, este 

indicador mejora mucho dando un 0.61 lo cual es muy atractivo para quienes desean 

invertir en la organización. 
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El siguiente indicador es el Roe, el cual indica el rendimiento del patrimonio 

durante cada periodo este valor en el año 2020 se encuentra en 0.25 no obstante para el 

2021 se da un incremento realmente llamativo, pues su valor se encuentra en 1.21 lo 

cual determina que el rendimiento del patrimonio es excelente. 

 

   

 

El Ros como indicador mide la rentabilidad que tiene la empresa en relación a 

los ingresos por ventas obtenidos durante ese periodo, el cual data durante el 2020 con 

0.08 decayendo debido a la emergencia sanitaria, pero obteniendo su recuperación en el 

2021 arrojando un valor de 0.15 el cual es muy significativo evaluando la caída que tuvo 

tanto la producción como la salida de la mercadería destinada para la exportación. 
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CONCLUSIÓN  

 

En conclusión es importante recordar que las ventas siempre serán los ingresos 

principales de toda organización, de acuerdo al tema desarrollado durante todo el trabajo 

investigativo, se pudo determinar cuánto daño causo la crisis sanitaria en las actividades 

de exportación de esta institución, debido al cierre de fronteras al confinamiento y  la 

cantidad de muertes registradas a diario, las empresas se vieron en la obligación por las 

disposiciones dadas por el gobierno a cerrar sus puertas y resguardarse en sus hogares, 

ya que la enfermedad conocida como Covid-19 no tiene cura, o aún no ha sido 

descubierta por algún laboratorio. 

La rentabilidad durante el primer periodo estudiado, que concierne al 2020 

decayó en gran manera debido a las restricciones que tenía el mercado internacional para 

la aceptación del producto, además de la subida de precios en algunos materiales que, a 

pesar de no integrar al producto como tal, eran necesarios para la desinfección y 

precaución de los trabajadores quienes manipulaban la producción y entrega de la 

manufactura solicitada. 

 Sin embargo, el que una empresa se mantenga o no depende de varios factores, 

puesto que uno de los principales eventos que se suscitan de forma inesperada son los 

accidentes o desastres naturales, además de la mano corrupta del hambre y sobre todo la 

indebida administración que deja mucho que desear al momento de poner en marcha una 

organización co índices de producción tan elevados y lucrativos para todos aquellos que 

la integran. 
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ANEXOS  
 

EXPORTADORA DE CACAO BABAHOYOEXPORT S.A 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

Al 31 de diciembre del 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pasivos Corrientes  

Obligaciones Bancarias  $       298,745.00  

Cuentas por Pagar  $         98,745.00  

Documentos por Pagar  $         56,247.00  

Impuestos por Pagar  $           2,817.00  

Beneficios sociales por pagar  $         38,965.00  

Total, Pasivos Corrientes  $     495,519.00  

Pasivos No Corrientes  

Obligaciones Bancarias Largo Plazo  $     1,235,698.00  

Arrendamientos financieros Largo Plazo  $          42,569.00  

Impuesto a la renta diferido  $       1 66,632.00  

Otros Pasivos Largo Plazo  $        255,236.00  

Total, Pasivos No Corrientes  $     1,700,135.00  

Activos Corrientes  

Efectivo $       324,587.00 

Inversiones Temporales $         21,487.00 

Cuentas por Cobrar $     1,236,987.00 

Otros deudores $       903,751.00 

Inventarios $       255,002.00 

Total, Activos Corrientes $    2,741,814.00 

Propiedad, Planta y Equipo  

Terrenos $    1,258,796.00 

Edificios $       847,899.00 

Maquinaria y Equipo $       481,236.00 

Vehículo $       482,563.00 

Mobiliario $       452,698.00 

Depreciación Acumulada $   -1,978,845.00 

Total, Propiedad, Planta y Eq. $    1,544,347.00 

Activos No Corrientes  

Inversiones Permanentes $       452,698.00 

Activos diferidos $       399,541.00 

Otros Activos $       109,797.95 

Total, Activos No Corrientes $       962,036.95 

TOTAL, ACTIVOS $     5,248,197.95 



 

 

TOTAL, PASIVO   $     2,195,654.00  

Patrimonio  

Capital Social  $       187,569.00  

Reservas  $       500,497.00  

Otras Reservas  $         72,104.00  

Utilidades retenidas del Ejercicio  $     2,292,373.95  

TOTAL, PATRIMONIO  $     3,052,543.95  

  

  

TOTAL, PASIVO + PATRIMONIO  $     5,248,197.95  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EXPORTADORA DE CACAO BABAHOYOEXPORT S.A 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

Al 31 de diciembre del 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Activos Corrientes  

Efectivo $78,584.00 

Inversiones Temporales $15,415.00 

Cuentas por Cobrar $158,245.00 

Otros deudores $31,589.00 

Inventarios $87,542.00 

Total, Activos Corrientes $   371,375.00 

Propiedad, Planta y Equipo  

Terrenos $1,258,796.00 

Edificios $   896,745.00 

Maquinaria y Equipo $   587,965.00 

Vehículo $   489,745.00 

Mobiliario $   315,555.00 

Depreciación Acumulada $  -922,587.00 

Total, Propiedad, Planta y Eq. $2,626,219.00 

Activos No Corrientes  

Inversiones Permanentes $   589,654.00 

Activos diferidos $   458,733.00 

Otros Activos $     98,785.00 

Total, Activos No Corrientes $1,147,172.00 

TOTAL, ACTIVOS $4,144,766.00 



 

 

 

 

  

Pasivos Corrientes  

Obligaciones Bancarias $ 235,470.35 

Cuentas por Pagar $   80,052.00 

Documentos por Pagar $   56,247.00 

Impuestos por Pagar $   22,258.00 

Beneficios sociales por pagar $   56,689.00 

Total, Pasivos Corrientes $ 450,716.35 

Pasivos No Corrientes  

Obligaciones Bancarias Largo Plazo $991,235.00 

Arrendamientos financieros Largo Plazo $     56,987.00 

Impuesto a la renta diferido $     87,896.00 

Otros Pasivos Largo Plazo $   458,968.00 

Total, Pasivos No Corrientes $1,595,086.00 

TOTAL, PASIVO  $2,045,802.35 

Patrimonio  

Capital Social $1,089,654.00 

Reservas $   245,789.00 

Otras Reservas $     69,881.00 

Utilidades retenidas del Ejercicio $   693,639.65 

TOTAL, PATRIMONIO $2,098,963.65 

  

  

TOTAL, PASIVO + PATRIMONIO $4,144,766.00 

 

 

 

 


